
23.9.2013 

1 

ZDROJE PROSTOROVÝCH DAT 
přednáška 

Ing. Igor Ivan, Ph.D. 

Institut geoinfromatiky 

igor.ivan@vsb.cz 

CO SE DOZVÍTE 

• představeni hlavní poskytovatelé prostorových dat 

– veřejná i soukromá sféra 

 

• představeny základní produkty 

– obsah 

– souřadnicový systém 

– cena 

ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘIČSKÝ A 
KATASTRÁLNÍ (ČÚZK) 

• ústředním orgánem státní správy geodézie a 
kartografie a katastru nemovitostí České republiky 

• sídlo v Praze, pobočky po celé republice 

• zajištění státní správy v oblasti evidence 
nemovitostí a věcných práv k nim, kterou 
představuje Katastr nemovitostí České republiky a 
zeměměřické činnosti ve veřejném zájmu 

• nabízí a dodává digitální i tištěné produkty 

ČÚZK - ZÁKLADNÍ STÁTNÍ MAPOVÁ DÍLA 

• katastrální mapa 

• Státní mapa v měřítku 1:5 000 

• Základní mapa České republiky v měřítku 

– 1:10 000 

– 1:25 000 

– 1:50 000 

– 1:100 000 

– 1:200 000 

• Mapa České republiky v měřítku 1:500 000 

• další tematická mapová díla 

ČÚZK - KATASTRÁLNÍ MAPA 

• klíčový referenční mapový podklad veřejné správy 

• zobrazování informací a evidence parcel a budov 

• aktualizovaný stav = nutnost!! 

• skládá se z: 
– Soubor geodetických informací (SGI) – vlastní geodetické zaměření 

– Soubor popisných informací katastru nemovitostí (SPI) 

• informace vztahující se ke katastrálnímu území, údaje o vlastníkovi, 
budovách apod. 

• citlivá data, není možné je poskytnout 

• propojením lze zjišťovat právní vztahy 

• digitální katastrální mapa je prostředkem pro analýzy vztahů 
majetkoprávních, nájemních a smluvních 

 

ČÚZK - KATASTRÁLNÍ MAPA 

• Katastrální mapa je závazným státním mapovým dílem 
velkého měřítka, obsahuje body polohového bodového 
pole, polohopis a popis a může mít formu digitální, 
analogové nebo digitalizované mapy.  

• nutnost digitalizace KM: 
– digitálně 938 KÚ (60,9 %) – k 1. 1. 2012 

– dokončení plánováno na 2015 (původní termín 2006) 

• různé formy: 
– digitální katastrální mapa (DKM) 

– katastrální mapy digitalizované (KMD) 

– analogová katastrální mapa (AKM) 



23.9.2013 

2 

ČÚZK - PŘÍSTUPY DO KN 

• nahlížení do KN: 
– volně dostupná služba 

– vybrané údaje týkající se vlastnictví parcel, budov a jednotek 

– informace o stavu řízení (změna vlastnických a jiných práv k 
nemovitostem) 

• dálkový přístup do KN: 
– registrovaní uživatelé, placená služba 

• webové služby dálkového přístupu do KN: 
– napojení IS jednotlivých uživatelů na programové rozhraní a 

následné využívání dat KN 

 

• WMS - http://wms.cuzk.cz/wms.asp 

ČÚZK - STÁTNÍ MAPA 1:5 000 (SM5) 

• Polohopis – zdroj z KM 

• Výškopis – vrstevnice ze Základní mapy České 
republiky 1:10 000 nebo ZABAGED® 

• celá ČR v S-JTSK 

• 1 mapový list (2,5 x 2 km)  

– polohopis 250 Kč a výškopis 62 Kč 

• rastrová podoba SM5 

– S-JTSK a WGS-84 

– polohopis 125 Kč a výškopis 31 Kč 

ČÚZK - ZÁKLADNÍ MAPA ČR 1:10 000 (ZM10) 

• jedna ze základních map středních měřítek 

• 4533 mapových listů (plocha 4 km2) 

• S-JTSK a WGS-84 

• jednotka 81 Kč (ČR 1 597 224 Kč) 

 

ČÚZK - ZÁKLADNÍ MAPA ČR 1:25 000 (ZM 25) 

• obecně zeměpisná mapa, tj. mapa topografického 
charakteru 

• 733 mapových listů 

• S-JTSK a WGS-84 

• jednotka 133 Kč (ČR 419 604 Kč) 

ČÚZK - ZÁKLADNÍ MAPA ČR 1:50 000 (ZM 50) 

• jedna ze základních map středních měřítek 

• 211 mapových listů 

• název mapového listu odpovídá jménu největšího 
sídla (populačně) 

• S-JTSK a WGS-84 

• jednotka 157 Kč (ČR 139 573 Kč) 

 

ČÚZK - ZÁKLADNÍ MAPA ČR 1:200 000 (ZM 200) 

• 18 mapových listů 

• název mapového listu odpovídá jménu největšího 
sídla (populačně) 

• rozměry a označení mapových listů představují 
základní prvek konstrukce kladu mapových listů 
základních map České republiky 

• S-JTSK a WGS-84 

• jednotka 500 Kč (ČR 15 765 Kč) 

 

 



23.9.2013 

3 

ČÚZK - MAPA ČESKÉ REPUBLIKY 1:500 000 
(MČR 500) 

• základní státní mapové dílo 

• koncipována jako přehledná obecně zeměpisná 
mapa 

• ČR na jednom mapovém listu 

• S-JTSK a WGS-84 

• cena je 5000 Kč 

• aktualizována v roce 2007, další v roce 2013 

ČÚZK - MAPA ČESKÉ REPUBLIKY 1:1 000 000 
(MČR 1M) 

• obsahově navazuje na MČR 500 

• obecně zeměpisná mapa 

• jeden mapový list 

• S-JTSK a WGS-84 

• cena je 5000 Kč 

• aktualizována v roce 2007, další v roce 2013 

ČÚZK - DATABÁZE DATA200 

• digitální geografický model území ČR 

• měřítko 1:200 000 

• vznik na základě projektu EuroRegionalMap (ERM) 

• v roce 2011 realizován ve 39 zemích Evropy 

• 47 typů objektů v 8 tematických vrstvách: 

– administrativní hranice, vodstvo, doprava, sídla, 
geografická jména, různé objekty, vegetace a povrch, 
výškopis 

ČÚZK - ZÁKLADNÍ BÁZE GEOGRAFICKÝCH 
DAT ČR (ZABAGED®) 

• digitální geografický model území ČR (úroveň podrobnosti 
ZM 10) 

• bezešvá databáze pro celé území ČR 

• zpřesňována fotogrammetricky a terénním šetřením (3 léta 
perioda, vybrané prvky častěji) 

• 123 typů geografických objektů zařazených do polohopisné 
nebo výškopisné části (12/2012) 

• základní vrstva v GIS 

• hlavním datovým zdrojem pro tvorbu základních map ČR 
měřítek  
1:10 000 až 1:100 000 

ČÚZK - ZÁKLADNÍ BÁZE GEOGRAFICKÝCH 
DAT ČR (ZABAGED®) 

• osm kategorií typů objektů:  
– sídla 

– hospodářské a kulturní objekty 

– Komunikace 

– rozvodné sítě a produktovody 

– Vodstvo 

– územní jednotky 

– vegetace a povrch 

– terénní reliéf 

– geodetické body 

• cena je 3 726 913 Kč (polohopis za ČR ), 1 051 291 Kč   
(výškopis) a 4 778 204 Kč (komplet za ČR) 

 

SOUBOR SPRÁVNÍCH HRANIC A HRANIC 
KATASTRÁLNÍCH ÚZEMÍ V 1:10 000 (SH10) 

• spravováno ČÚZK ve spolupráci s Českým statistickým úřadem 

• vektorový soubor vymezující území správních jednotek všech úrovní 
v rámci celé ČR 

• aktualizováno 2x ročně vždy k 1. 1. a k 1. 7.  

• hranice: 
– Česká republika (NUTS0, NUTS1) 

– regiony soudružnosti (NUTS2) 

– kraje (NUTS3) 

– okresy (LAU1) 

– SO obcí s rozšířenou působností (ORP) 

– SO obcí s pověřeným úřadem (POÚ) 

– obce (LAU2) 

– katastrální území (KÚ) 

– správní obvody (jen Hl. m. Prahu) 

– městské části (obvody) pro hl. m. Prahu a některá statutární města 



23.9.2013 

4 

ČÚZK - ORTOFOTO ČR  

• periodicky aktualizovaná sada barevných ortofot  

• rozměry a klad mapových listů  SM5 (2x2,5 km) 

• aktualizace: 

– do 2012: tři pásma „Západ“, „Střed“ a „Východ“ a roční 
aktualizace pro jedno pásmo (3 roky komplet) 

– od 2012: dvě pásma „Západ“ a „Východ“ a roční 
aktualizace pro jedno pásmo (2 roky komplet) 

• prostorové rozlišení pixelu: 

– do 2008 – 0,5 m 

– od 2009 – 0,25 m 

– od 2010 – digitální kamera 

 

 

ČÚZK - GEONAMES - DATABÁZE 
GEOGRAFICKÝCH JMEN ČR 

• kompletní soubor prostorových a popisných 
informací o standardizovaných geografických 
jménech a jménech sídelních jednotek 

• cca 165 typům pojmenovaných geogr. objektů 

• závazná pro vydavatele státních mapových děl a 
doporučena k užívání ostatním vydavatelům 
kartografických děl v ČR 

• GML, SHP a DGN nebo tabulky v DBF, TXT, CSV, XLS 

• cena za mapový list (dle ZM10) – 60 Kč 

• za celou ČR – 258 514 Kč 

ČÚZK - VÝŠKOPISNÁ DATA ÚZEMÍ ČR 

• vedená v rámci ZABAGED®  

– 3D vrstevnice a grid 10x10 m 
• 244 Kč za mapový list ZM 10 (18 km2) 

• S-JTSK, WGS 84, WGS 84 / UTM zone 33N 

• formáty SHP, DGN7, DXF 

• tři typy vrstevnic – základní interval 5, 2 nebo 1 m 

• vytvořen digitalizací ZM10 v letech 1995 – 2000 

• celoplošná aktualizace v letech 2005 - 2009 

• poskytují informace o výškových poměrech 
terénního reliéfu 

 

ČÚZK - VÝŠKOPISNÁ DATA ÚZEMÍ ČR 

• Digitální model území ČR 4. generace (DMR 4G) 

– tvorba zahájena na pásmu „Střed” v roce 2009, dokončení v 2013 

– Aktuálně hotovo pásmo „Střed“ a „Západ“  (67,8 % území ČR) 

– střední chybou výšky 0,3 m v odkrytém terénu 

– střední chybou výšky 1 m v zalesněném terénu 

– GRID v pravidelné síti bodů (5x5m), formát TXT, S-JTSK 

– cena 500 Kč za 1. – 20. ML; 125 Kč za každý další (klad listů dle SM5) 

• Digitální model území ČR 5. generace (DMR 5G) 

– zahájení v 2009, plánované dokončení v 2015 

– aktuálně pokrývá prostor 24 000 km2 (cca 30 % území ČR) 

– střední chybou výšky 0,18 m v odkrytém terénu 

– střední chybou výšky 0,3 m v zalesněném terénu 

– formát TIN, formát TXT, S-JTSK 

– cena 620 Kč za 1. – 20. ML; 155 Kč za každý další (klad listů dle SM5) 

 

 

 

 

ČÚZK - VÝŠKOPISNÁ DATA ÚZEMÍ ČR 

• Digitální model povrchu ČR 1. generace (DMP 1G) –  

– tvorba zahájena v roce 2009 s plánovaným dokončení  v roce 2015 

– území včetně staveb a rostlinného pokryvu ve formě nepravidelné sítě 
výškových bodů (TIN)  

– úplná střední chyba výšky 0,4 m pro přesně vymezené objekty (budovy) 

– úplná střední chyba výšky 0,7 m pro objekty přesně neohraničené (lesy) 

– cena zatím nestanovena, klad listů SM5 (2,5 x 2 km) 

 

VOJENSKÝ GEOGRAFICKÝ A 
HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚŘAD V DOBRUŠCE 

• generální dodavatel dat pro Armádu České republiky 
• dodává svá data i pro potřeby civilního sektoru 
• zabezpečuje tvorbu topografických map v analogové a 

digitální formě, speciálních map s geodetickou a 
geofyzikální tématikou 

• provádí mapování vojenských prostorů a objektů, plní 
úkoly geodetického a geofyzikálního zabezpečení  

• Provozuje Vojenský topografický informační systém, 
distribuuje jeho výstupy. 

• Zajišťuje letecké snímkování a Dálkový průzkum Země 
• Provozuje Internetový Zobrazovač Geografických 

ARmádních Dat (IZGARD) 



23.9.2013 

5 

VGHMÚŘ - DIGITÁLNÍ MODEL ÚZEMÍ 
1 : 25 000 (DMÚ25) 

• registruje vybrané typy topografických objektů v 7 
tematických vrstvách: reliéf; vodstvo (řeky potoky, 
jezera, vodní zdroje); sídla; komunikace; vedení 
(produktovody); hranice; rostlinný a půdní kryt 

• zdrojem je topografická mapa 1 : 25 000) s 
polohovou přesností 0,1 – 25m (střední polohová 
chyba 10 m) 

• souřadnicový systém je WGS-84  a S-JTSK 

• dokončena v roce 2000 

• jen pro složky krizového řízení!! (cena cca 5 mil.) 

VGHMÚŘ - DIGITÁLNÍ MODEL ÚZEMÍ 
1 : 100 000 (DMÚ100) 

• registruje vybrané typy topografických objektů: 
reliéf; vodstvo (řeky potoky, jezera, vodní zdroje); 
sídla; komunikace; vedení (produktovody); 
hranice; rostlinný a půdní kryt.  

• zdrojem je vojenská topografická mapa 1:100 000 
s polohovou přesností 30m 

• souřadnicový systém WGS 84  

• náhrada za DMÚ200 v měřítku 1 : 200 000 
(střední polohová chyba 40-80 m) 

VGHMÚŘ - RASTROVÝ EKVIVALENTY 
TOPOGRAFICKÉ MAPY 

• RETM 25, 50, 100 a REVMČR 250, 500 

• 2,5 x 2,5km, 5 x 5km, 10 x 10km, 25x25km, 50x50km 

• souřadnicový systému WGS-84 

• formát GeoTIFF, TIFF a Image 

 

VGHMÚŘ – DALŠÍ DATA 

• Digitální model reliéfu úrovně 3 (DMR-3): 

– prostorové rozlišení 10x10 m a s chybou 2-7 m 

• Digital Terrain Elevation Data Level 2: 

– odpovídá DMR-2,5 (rozlišení 100x100 m a chyba 3-15 m) 

• Letecké měřičské snímky (LMS): 

– od roku 1936, od 1949 pro celou ČR 

– všechny snímky jsou naskenované a georeferencované 

– formáty TIFF, GeoTIFF a Image 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD 

• Registr sčítacích obvodů a budov (RSO) 

– využívá garantovaných mapových podkladů ČÚZK 

– Se spuštěním základního registru veřejné správy 
(1. 7. 2012) se referenčním zdrojem územních číselníků 
stal Registr územních identifikací, adres a nemovitostí 

– nástroj aktualizace opory pro zabezpečování 
statistických zjišťování, u kterých je výběrovou 
jednotkou bytová domácnost (např. SLDB 

SOUKROMÉ SUBJEKTY 

 



23.9.2013 

6 

ARCDATA PRAHA - ARCČR 500 3.0. 

• vektorová geografická databáze v měřítku 1:500 000 

• spolupráce ARCDATA Praha, ČÚZK a ČSÚ 

• distribuována zdarma 

• 2 geodatabáze: 

– silniční síť; vrstevnice; lesy; železniční síť; sídla; letiště; 
vodní toky; vodní plochy; železniční stanice; hranice; 
bažiny a rašeliniště; výškové kóty a digitální model reliéfu 
a z něj odvozený stínovaný reliéf (zdroj DATA200) 

– administrativní členění (stát – ZSJ) a socioekonomické 
údaje (SLDB 2011) 

ARCDATA PRAHA – OSTATNÍ  

• Družicová data – distributor družicových dat  

– Spot Image (družice SPOT, FORMOSAT, KOMPSAT) 

– Eurimage (družice LANDSAT, ERS, ENVISAT, 
QUICKBIRD, WORLDVIEW-1 a WORLDVIEW-2) 

– Geoeye (družice GEOEYE-1, OrbView, IKONOS) 

– zprostředkování dat ze senzorů ASTER a HYPERION 

• digitální model reliéfu ČR a okolí 

– souřadnicový systému WGS-84 

– prostorové rozlišení přibližně 90x60 metrů 

– vznikl při misi raketoplánu Endeavour 

– zdarma ke stažení 

 

GEODIS BRNO 

• Barevná ortofotomapa ČR -  rozlišení 20cm/pixel 

• Digitální model terénu ČR 

• 3D modely měst - blokové i podrobné 3D modely 
historických center měst Praha, Ostrava, Plzeň, 
Brno, Olomouc, Hradec Králové, Kladno, Liberec, 
Zlín, Pardubice a České Budějovice 

• Satelitní ortofoto ČR – 

– S-1942 a S-JTSK, období 1999 – 2001 

– sestavena z RGB pásem; velikost pixelu 30 m 

• Geodatabáze ČR – databáze v měřítku 1:5000 

 

GISAT 

• Družicové mapy z Landsat5 TM pro Česko: 
– rozlišení 30 metrů/pixel 

– S-JTSK a S-42; formát GeoTIFF 

– totéž pro Slovensko 

– Evropa v rozlišení 200 metrů/pixel; WGS84 

• Družicové ortofoto 

• Digitální modely terénu: 
– SRTM (Shuttle Radar Topography Mission) DEM 

– ASTER GDEM 

– výškové modely SPOT 3D a DMT MONA Pro Europe 

• Vektorová data Land Use a Land Cover 

CENTRAL EUROPEAN DATA AGENCY (CEDA) 

• StreetNet CZE 

– kompletní routovatelná silniční a uliční síť ČR 

– 1:10 000; S-JTSK; přesnost 5-10 metrů 

– 300 000 km dálnic, silnic, ulic, místních a účelových 
komunikací, polních a lesních cest 

– informace o čísle, třídě a typu silnice, názvy ulic 

– základní atributy pro pohyb po síti (zákazy vjezdu, 
jednosměrnost, mýto atd.) 

– síť komunikací doplňují základní topografické vrstvy a 
vrstvy územního členění 

– vydávána dvakrát ročně 

CENTRAL EUROPEAN DATA AGENCY (CEDA) 

• rozšíření StreetNet CZE: 

– vrstvy budov (970 000) 

– chodníky, polní a lesní cesty, 

– body zájmu (hotel, parkoviště, obchodní centrum atd.; 
přes 72 000 objektů) 

– rychlostní profily (15 minutové řezy),  

– omezení komunikací (např. výška a šířka vozidla, 
hmotnost) 

– turistické (36 000 km) a cykloturistické (37 000 km) 
stezky 

 



23.9.2013 

7 

• Vektorová mapa ČR 1:150 000 –  

– určeno pro zobrazování, řešení základních dopravních 
úloh na silniční síti, tvorbu přehledných mapových 
výstupů, základní geomarketingové analýzy apod. 

• Rastrové mapy ČR 

– 1:10 000, 1:50 000, 1:150 000, 1:500 000, 1:1 000 000, 
1:1 600 000, 1:4 000 000 

• Databáze zájmových bodů 

– Česká a Slovenská republika 

– body v 53 kategoriích 

 

CSMAP 

• Vektorová mapa administrativního členění ČR v měřítku 
1:10 000 

• Vektorová mapa oblastí a bodů PSČ ČR 

• Route 100 –  
– Topografická vektorová mapa ČR v měřítku 1:100 000 

– kompletní silniční síť do úrovně III. třídy silnic; zpevněné, lesní a 
polní cesty; železnice s nádražími a zastávkami; zastavěné plochy; 
lesy, zeleň a chráněné krajinné oblasti; vodní toky a vodní plochy 

– v souřadném systému WGS84. 

• mapové plány měst České republiky v měřítku 1:10 000 

• vrstva obcí České republiky s informací o indexu kupní 
síly obyvatel 

 

  

ZÁKLADNÍ REGISTRY 

• 4 registry = jeden ze základních pilířů eGovernmentu 

• spuštění 1. července 2012 

• Registr osob (správcem ČSÚ) 
– právnické osoby, 

– podnikající fyzické osoby 

– orgány veřejné moci 

• Registr obyvatel (správcem MV) 
– aktuální referenční údaje o všech občanech ČR 

– cizincích s povolením k pobytu v ČR 

– cizincích, kterým byl na území ČR udělen azyl nebo doplňková 
ochrana 

– jiných fyzických osobách, o nichž jiný právní předpis stanoví, že 
budou vedeny v Registru obyvatel 

 

ZÁKLADNÍ REGISTRY 

• Registr územní identifikace adres a nemovitostí 
(správcem ČÚZK)  
– údaje o základních územních prvcích, např. území státu, krajů, obcí 

nebo částí obcí, parcel či ulic. 

• Registr práv a povinností (správcem MV) 
– údaje o působnosti orgánů státní moci 

– o právech a povinnostech osob 

• Informační systém základních registrů (správcem MV) 
– v jeho rámci 4 základní registry fungují. 

– provozuje jej Správa základních registrů 

• ORG - převodník (správcem ÚOOÚ) 
– projekt pro ochranu osobních údajů v registrech 

 

STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA 

• Digitální mapa veřejné správy 

– MV, sjednocení dat z různých GIS v jediné aplikaci 

– usnadnění výkonu veřejné správy a zpřístupnění 
prostorových dat pro úřady i veřejnost 

– MV + MŽP + MMR + MZ + ČÚZK + SMO ČR + AK ČR 

– RÚIAN + podklady ČÚZK + mapy ze samosprávy + DTM 

• Ředitelství silni a dálnic (ŘSD) 

– odbor silniční databanky se sídlem v Ostravě 

– oddělení - příprava a sběr dat, GIS a zpracování dat a NDIC 

 

 

STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA 

• Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) 

– odbor silniční databanky se sídlem v Ostravě 

– oddělení - příprava a sběr dat, GIS a zpracování dat a NDIC 

– IS o silniční a dálniční síti ČR na sledovaných pozemních 
komunikacích (síť dálnic a silnic I., II. a III. třídy) 

– činnosti: 
• sběr, zpracování a pravidelná aktualizace dat (2x ročně) 

• zpracování výstupních informací 

• poskytování dat 

• vývoj uživatelských aplikací 

• rozvoj a inovaci systému 

• poskytování dopravních informací (NDIC) 



23.9.2013 

8 

STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA 

– Sčítání dopravy 
• na všech dálnicích, silnicích I. a II. třídy a na vybraných úsecích 

silnic III. třídy 

• od roku 1959 pravidelně, s menšími odchylkami v pětiletých 
intervalech 

• od roku 1980 v letech končících na 0 a 5 

• Územně analytické podklady (ÚAP) 
 

 

STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA 

• Územně analytické podklady (ÚAP) 
– §26 stavebního zákona 183/2006 Sb.  

– nástroj ÚP s cílem průběžně monitorovat stav a vývoj území 

– shromáždit aktuální podklady pro RURÚ 

– zahrnuje zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho 
hodnot, limity využití území, zjištění a vyhodnocení záměrů 
na provedení změn v území, 

– každé 2 roky úplná aktualizace 

– 119 jevů (ÚAP obcí ) a 37 jevů (ÚAP kraje) 

– velmi podrobná prostorová data o území obce 

– využitelnost mimo potřeby definované zákonem nemožná 

 

 

 

  

 

DALŠÍ INSTITUCE POSKYTUJÍCÍ GEODATA 

 



23.9.2013 

9 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
 
 
 

igor.ivan@vsb.cz 


